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Numero do RPS  [NUmero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL SARZEDO y
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO Data da emissao da nota
"% semare #* SECRETARIA DE FAZENDA - SETOR DE CADASTROS E TRIBUTOS 03/05/2020 10:14.40
Data do fato gerador
03/05/2020 10:14:40
Codigo de verificag8o
EEIYURYYI
PRESTADOR DE SERVICOS =
Mome fantasia: CRISTIAND AUGUSTO MIRANDA
Mome/Razdo social: CRISTIANG AUGLISTD MIRANDA 03474972685 Inscrigdo estadual:
CPFICNFPJ: 35367 964/0001-57 Inscricdo municipal: 2115 Telefone: (31) 97167-7386

Enderego: R VINTE E CINCO Nimera: 110 Bairro: SANTA ROSA. CEP- 32450-000
Complemento: LOJA

Municipio: Sarzede UF; MG

E-mail: cristiancaugusto_las@hatmail.com Site:

TOMADOR DE SERVICOS

MNome fantasia: LAR DE MARCOS
Mome/Razio social: INSTITUICAQ ESPIRITA LAR DE MARCOS

~ TPFICNPJ: 17.359 415/0001-50 Inscrigio municipal: Inscrigdo estadual:
Endereco: R CARLOS FINHEIRC CHAGAS Wimero: 170 Balrro: RESSACA CEP: 32113-460
Complemeanto:
Municiplo: Contagem UF: MG
E-mail: Telefone: Celular:
i DISCRIMINACAC DOS SERVICOS
Walor unitario Qtd  Valer do servigo  Base de calcula (%) 155
Frastagdo de senvigo de acompanhamento e controle das 6.000,0000 1,0000 6.000,0000 6.000,00x0 00= 0,00

alividades administrativas e financeiras do movimento
Transformar Contagem, no periodo de 01/04/2020 & 300452020,

TC: 0082018
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (RS)  Parcela Vencimento Tipo Valor (RE)  Parcela Vencimento Tipo Valor (RE)
1 A vista 6.000.00
RETENCOES FEDERAIS

1 PIS/IPASEP COFINS { INSS IR CSLL Cutras retengies
R% 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RE 0,00 RE 0,00 RE 0,00

|

|

| Valor bruto = RS 6.000,00 Valer liguide = RS 6.000,00

Codigos dos senvigos:
17.02 - Datilografia, digitagdo, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audivel, redagio. ediglo, interpretaciio, reviso, fradugado, apoio &
infra-estrutura administrativa o congéneres.

CMAE:
8219-8/89 - Preparagfio de documentos & servigos especializados de apoio administrative ndo especificados antericrments

Desc. condicionado(R$) Desc. Incondicionado(R$) | Dedugdas(RE) Base de cdlculo(RE) WValor ISS(RE) |
0,00 0,00 0,00 6.000,00 0.00

TRIBUTACAD DO ISSQN

Matureza da operagio: TributagZo no municipio
Situacdo tributéria do 1SSON: Nommal
Local da prestacio do ganvigo: Contagem

OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-g fol emitida com respaldo nas iais 17 407/2008 & 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional
[Situacdo desta MFS-e: Mormal

\Valor aproximado do tributo federal - RS 807,00 (13,45%), estadual - R$ 0,00 {0,00%), municipal - RS 176,40 (2 94%) , com base na Vei
12.741/2012 & no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBET




Int.ern:eT BAnking CAI XA

Wl

CAIXA

Comprovante de transferéncia eletrénica disponivel
Via Internet Banking CAIXA

https:;'fintemetbanking,caixa.gov.brfﬂIIBCIimprime ted terc.processs

Tipo de TED: TED para terceiros
i Conta origem: 1532 /003 f 00003028-7
! Tipe de conta: 01 - Conta Corrente

Tipo de pessoa:

JURIDICA

Nome: INSTITUICAQ ESP LAR DE MARCOS

i_l:_PFfi st A 17.359.415/0001-59 B gt
Banco: 077 - BANCO INTER S.A. - DD0416968
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

| Conta destino: 1/ 1835176-0

I Tipo de pessoa; FisIca
Nome: CRISTIAND AUGUSTO MIRANDA

| CPF/CNPI: 034.749.726-85

| valar: RS 6.000,00

| Valor da tarifa; R$ 0,00

Finalidade: 06 - Pagamento de Honorérios
Identificacio da 5 i
operacao: NFE 2020 7 E
| Histdrico; PAGAMENTO DE FORNECEDOR |
| ]
| Hora da 07/05/2020 13:48:45 i
operacio; |
Cédigo da operacio: 00156623 I
Chave de seguranca: VPPVIBZLTEKXF4AG |
DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAQ DO CREDITO NA CONTA DESTING E DE 60 MINUTOS.
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: DBOO 726 2402
Quvidoria: 0BO0 725 7474
Help Desk CAIXA: D800 726 0104
e

OF05/2020 13:48



CONTRATO DE PRESTACAOQO DE $ERVICOS

“or este instrumento palicular, as partes, Instituigdo Espirita Lar de Marcos
CNPJ: 17.359.415/0001-59, situada a Rua Carlos Pinheiro Chagas, 170, — Bairro Ressa:a
- Contagem - MG - CEP: 32113.460, neste ato representado pelo Diretor Presidente
WALTER DE AGUIAR CAI'POS, CPF:. 163.723.526-72 intitulada CONTRATANTE, e de
cutro lado CRISTIANO AU'GUSTO MIRANDA, portador do (PF:(034.749.726-85 RG: M 7
118.330 SSP/MG, CNPJ.35.367.964/0001-57 denominado CONTRATADO, firmam a
disciplina cas relagoes juridizas que advirdo do presente CONTRATO PARTICULAR DE
S#RESTACAO DE SERVICQS, tal qual segue.

00 OBJETO DO CONTRATO - O presente contrato tem por ciojeto a prestacdo de servigo de
acompanhamento e controle de todas as atividades administrativas /financeiras do Movimento
Transforinar Contagein.

vontroie e nscalizag@o dos oojaments e compras.

ficompanhamento da execugao e alcance das metas

Acompanhamento, juito a Gestora LM | para as execucbes das agdes e atividades
sstabelecidas no Plano de Trabaiho.

Tonirole e acompaniiamento dos contratos

Elaboragac ¢ exccugho des indicacores , em todas as atividades/acoes.

Elaboragao do relatérios mersais de agdes e resultados alcancados.

Acompannamenio de prestacdes de conlas

Participacac efeliva em todas as agdes e atividades do MTC.

Organizagao de sventus de capacitagao, palestras, encontros, “eunides.

Treinaimenlo de voiuntariade para pessoas fisicas/juridicas e Crganizagdes da Sociedade
Civil.

DA PRESTAGAC DOS SERVIGUS - Os servigos contratados serdo prestados em nimero de
horas/d.as necessarios a ef:tivagdo da prestacdo de servigy solicitada no local estipulado
pela CONTRATANTE.

DOS HONORARIOS - Sera pago pelo CONTRATANTE, o valor Je R$ 72.000.00 (setenta e anis
mil reais) em 12 (doze! parcelas ,mensal, pela execucao dos servigos acima citados, observanco-
§e 0 gque seaue:

A) C pagamento das parcelas serdo realizados até 05 (cinco) dias Uteis apos a

conclusao d3 presiagao de servigo combinada;
B) Ao CONTRATANIE confere-se a faculdade de realizar o pagament

transferénsia banciria. s<empre na conta do contratado , mediante a apr,
a3 Nota Fiscal.
C) Dados da conta Bancéaria: Banco Inter — Agéncia 0001 - C/c 183.5176-0



DA DURAGCAQO DO CONTRATO — O presente contrato tera validade até 05/10/2020 .

DO FORC - As partes elegem o foro da Comarca de Contagem para solugao de
controversias, porventura oriundas deste contrato.

Contagem, 05 de outpbro de 2018,

: — - W&\\M\NH . [ )

~—Instituic 2o Espirita Lar de Marcos Cristianc Augusto *Iiranda




0411120189 Task Wabmail ;. RE: Proposta de prestagio de servigos

Assuntc  RE: Proposta de prestacdo de servicos ]
De  Cristiano Miranda <cristiancaugusto_las@hotmail.com> 9
Pasz  coordenacao@lard emarcos.org.br
«:cuurdenacao@lardemarcc-ﬁ.0rg.br:= .

Date:  04.11.2019 13:11
* Curriculo Cristiano.pdf (116 KB}
Prezada Fatima, boa tarde!

Meus honorérios para prestacdo de servigos das atividades relacionadas no escopo deste e-mail é de RS
6.000,00 (seis mil reais) mensais.

Anexo segue curriculol

Na certeza do aceite, agradego a oportunidade.
Att.

Cristiana Miranda
(31) 97167-7386 - zap

De: coordenacao@lardemarcos.org.br <coordenacao@lardemarcos.org.br>
Enviado: segunda-feira, 4 de novembro de 2019 12:35

Para: cristianoaugusto_las@hotmail.corr <cristianoaugusto_las@hotmail.com>
Assunto: Proposta de prestacdo de serviros

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita de profissional:
Nivel superior, na drea de gestio;

Disponibilidade de 40 horas semanais.

Local : Municipio de Contagem

Contratu como pessoa juridica [ Nota Fiscal)

Periodo : 12 meses -

Honorarios para pagamento mensal

Atividades:

Acompanhamento /controle de todas as atividades administrativas/financeiras.
Controle e fiscalizagdo dos orcamenios ¢ das compras.
Acomparhamento e execucdo das metas.

Acomparhamento , junto & gestora Lar de Marcos, para as execucdes das
agdes estabelecidas no Plano de Trabalho.

Controle e acompanhamento dos contratos.

Elaboracdo e execucdo dos indicadores em todas as atividades e acbes
Elaboracio de relatorios mensais,

Acompanhamento de prestacio de contas

Participacao em todas as atividades do MTC.

Favor anexar o Curriculo,

Obs: A proposta devers ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,

Fatima l.ucia Franca

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

hitos:liwnx2 task.com.bri? task=mail& aclion=prints, uid=105508_mbox=INBOXE&_axtwin=1

1M



CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA
Data de Nascimento: 26/04/1977
Sarzedo/MG — B. Jardim Santa Rosa
Contato: 97167-7386 (wh atsapp)

CNH Categoria: A/D - cristianoaugusto_las@hotrnail.com

QUALIFICACAO

Capacidade administrativa, negociacio, fiscalizagio, visdo estratégica, paricipagdo de reunibes e tomadas
de decisdes em comum acordo com a coordenacgao. Sempre focado nas metas para obtengdo de resultados.
Atencioso e dedicado, com bom relacionamento interpessoal, saudavel inteligéncia emocional e preparado
para novos desafios,

FORMAGAO ACADEMICA

Superior Gestao Comercial - Unicessumar (2017-2018)
Algumas disciplinas:

Contabilidade Gerencial: Gestao Financeira; Economia e Sociedade: Conceitos da Administracido e Etica
Empresarial, Negdcios Eletrénicos: Fundamentos de Marketing; Direito do Consumidor e Comercial; Logistica
e Centros de Distribuigdo; Gestao de Pessoas e Desenvolvimento de Equipes;; Formagdo Sociocultural e
Etica I: Formagio Sociocultural e Etica Il: Vendas de Servigos; Comunicagdo Empresarial e Negociagdo;
Especificidades Do Varejo; Estrategias e Promogéo de Vendas; Comportamento do Consumidor.

EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

ACESE PECAS PARA CARRETAS (Junho/2018 a Setembro de 2019)
Ramo de Atividade: Comércio a varejo de pecas e acessorios novos para veiculos automotores
Cargo: Gestor Comercial / Administrativo
* Iniciei em junho/2018 com o objetivo de coordenar a gestdo de pessoas, processos e tecnologia,
objetivando alcangar efetividade e consequentemente melhores resultados através de agies
corretivas, bem como implantando processos adequados nas operagdes da empresa.

PLANEJ (Dezembro/2015 a Margo de 2018)
Ramo de Atividade. Fabricagdo de Moveis Sob Medida
Cargo: Gestor Comercial / Administrativo

* Acompanhamento de contas a pagar e receber, fluxo de caixa, conciliagao bancaria, contratos,
pagamento de funcionarios, etc.

» lIniciei na empresa para atender os clientes de uma forma geral. Logo consegui aumentar o
faturamento, pois percebi que através de parcerias com arquitetas de design de interiores poderiamos
angariar uma boa fatia do mercado. Os resultados foram imediatos, sendo necessario o aumento da
capacidade produtiva, gerando novos postos de trabalho e melhores lucros.

FETRAMIG (Dezembro/2008 a Novembro de 2015)
Ramo de Atividade: Federagdo des Transportadores Auténomos de Cargas do Estado de MG
Cargo: Gestor Administrativo B
= Acompanhamento de contas a pagar e receber, fluxo de caixa, conciliagdo bancaria, conciliagdo
bancaria, contratos, pagamerito de funcionarios, etc.
» (Como gestor, contribui diretamente na criagdo desta entidade, buscando parcerias com p S50as e
instituicbes, governamentais = nac governamentais ligadas direta e indiretamente ao um'w? digal.
* Alcancei, alravés de recursos disponiveis, o equilibrio financeiro necessario para a confin e@%
trabalhos da instituicao. -



CEO-IPSEMG - Centro de Estudos Odontolégicos do IPSEMG (Fevereiro/2006 a Novembro/2008)
Ramo de Atividade: Cursos de Atualizagao, Aperfeigoamento e Especializaco em Odontologia.
Cargo: Gestor Administrativo
» Como gestor era responsave diretamente pela instituigdo, acompanhando obras de ampliagao, contas
@ pagar e receber, fluxo de caixa, contratos, pagamento de funcicnarios, etc.

DROGARIA TRES IRMAOS (Agosto/1998 a Janeiro/20086)
Ramo de Alividade: Comeércio de Medicamentos e Perfumaria em geral
Cargo Principal: Gestor Administrativo / Vendas
* Como geslor era responsavel diretamente pela empresa acompanhando contas a pagar e receber,
fluxc de caixa, conciliagao bancaria, contratos, pagamento de funcionarios, etc.
= Propus o "desenvolvimento” de software especifico que controlava estoque, contas a pagar e receber,
clientes, dentre outros recursos. O sistema teve a aprovacao dos proprietarios e proporcionou a estes
a visualizacdo analitica da empresa.
» Em vendas trabalhei como balconista, atendendo os clientes de uma forma geral.

GRUPO GD - FACTORING/TEXTIL (Setembro/1995 a Julho/1 998)
Ramo de Alivigade: Gestdo de Crédito/ Comércio de Tecidos
Cargo Principal: Tesoureiro
» Comecei em setembro/1995 na GD Factoring como “office boy", aproximadamente em Janeiro/1996
fui transferido para a GD Téxtil, empresa do ramo de tecidos onde exerci a funcdo de “faturista”
Pouco mats de 8 méses na ‘ungao, live a oportunidade de assumir a Tesouraria, permanecendo até
julho/1298

CONHECIMENTOS

* Inglés (em andamento — Rosatta Stone)
» Informatica (Digitagdo, Windcws, Word, Excel, Internet, Power Paint).
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0411420149 Comprovante de Inscrigdo e de Situac8o Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAD A & DATA DE ABERTLIRA
35.367.964/0001.57 COMPROVANTE DE INS CRICAOD E DE SITUAGAOD 1111072018

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA 03474572685

TITULD 0O ESTABELECIMENTD [MOME DE FANTASIA) PORTE
CRISTIAND AUGUSTO MIRANDA ME

CODGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONGMIGA PRINERAL
82.19-9-99 - Preparacio de documentos e servigos especiallzados de apoio administrativa ndo especificados
anteriormante

CODIGE E CESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
Mao informada

CODIGO E DESCRIGED DA NATUREZA JURIDICA
213-3 - Empresdrio {Individual)
[ToGRADOURD NUMERD | [COMPLEMENTD [

R RUA VINTE E CINCO L 110 LOJA
CEF BARRDIDISTRITO | [wuoniciFg [ UF
32.450-000 JARDIM SANTA ROSA | | SARZEDO MG
ENDERECO ELETRBNED TELEFONE r
CRISﬂANDAUGUSTD_thgl'!GTMAIL.COM {31) T167-T386
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) _'
e
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL _’
ATIVA 3112019
MOTIVO DE STUAGAD CADASTRAL ‘
SITLACAD ESPECIAL T | DATA DA SITUACAD ESPECIAL |
WhEhd Ry TEATEE S

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 04/11/2019 as 09:56:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Fittos: e raceita.fazenda.uov.br.fPessnaJundicaFCN?Jr‘cnﬂire'-rau'Cn pireva Comprovante asp



Certificado da Condigio de
Microempreendedor Individual

Identificagao
Nome Empresarial

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA 03474972685

Nome do Empresario

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA

Nome Fantasia

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA

Capital Social

1,00

Numero Identidade Orgéo Emissor UF Emissor CPF
M7118330 S5P MG 034.749.726-85

Condigéo de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situacdo Cadastral Vigente
ATIVO 31/10/2019

Nimeros de Registro

CNPJ NIRE
35.367.964/0001-57 31-8-1643163-4

Enderego Comercial

CEP Logradouro Namero Complemento

32450-000 RUA RUA VINTE E CINCO 110 LOJA
Bairro Municipio UF

JARDIM SANTA ROSA SARZEDOD MG

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagio

31110/2019 Em local fixo fora da loja

~ Ocupagao Principal
Digitador(a) independente
Atividade Princlpal (CNAE)

82.19-9/99 - Preparagdo de documerios e servigos especializados de apoio administrativo n3o especificados
anteriormente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento

Provisério - declaragio prestada no momento da inscrigio:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela F’rafaillura_ do
Municipio para emissac do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspactr:is sanitarios,
ambientais,tributarios, de segurance publica, uso e ocupacgao do solo, atividades domiciliares e restricoes ao uso de
espagos publicos. O nic-atendiments a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcicnamento Provisdrio, sl

Este Cerificade comprova as inscrighes, alvara, licencas e a situagdo de enguadraments do empresario na condigio de Mmrqerm:rreendadc_rr rndlwduz_ll. A
Sua aceitagio as1d condiclonada 4 verificagio de sua sutenticidade na Internat, no endereco: http:.ffww-.-.-.uﬂrtal_duampraandeﬁa: gu_:u-.r.hr-r Camﬂcmlrn emitido
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2008, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Slmphf_il:an.-.éu do Rs_glsfm e da Leganzag:éa_ dﬁ:
Empresas e Negocios — REDESIM, ATENCAD: qualquer rasura ou emenda invalidard este dacumento. Para pasquisar a inscrigho estagual efou municipal
{quande convenentes do cadasire sincranizade nacional), informe os élamentos abaixc no end G0 eletrdnico
v recelta fagze priPesseaJuridica’/CNPJ/fepiiconsy(ta.asp \

Numere do Recibo Namero do ldentificador Data de Emi
ME46663696 35367964000157 04/11/2019



051172019 wpx1.task.com.br (919=1280)
Acesse o Atende

WA, Lcorm.br
Fale com & Camig 118 | Camig Torpeds 20810
Comig Distribulgdo A L 00 Estiielosl 87 Y5} 1A 0OBT Tieiln Boce de Enevpls Esires - TSEE 2 crimdn gais
. i——— IM-IF:*MM-{””L:.“MK‘-.:M Lok " HALADL o 28 de abrl de 2002

CRISTIANG AUGLSTO MIRANDA
RUAVINTE E CINCO 110 CX 2
JARDHM SANTA ROSA

1250000

Dwtn de Emissdo
14/10/2018

Dntne e Lalturs
Argerior  Atual  Prdxima
1410 1311

Valores Faturados

Tﬁ“mhhﬂ#mhhml Descrigio Quantidade TarffaPrecomy  Valor g
O poienitnic dests conis allo quits SEM0S BMeroms. 2 37304
Par estes. sstic sueAss penaidades legais viganss Energia Elétrica kWh 327  DSETUIEED

(it | wiou itz acho inenceins {jurs)basaces no Encargoa/Cobrancas o
vEnCTeriD des mesmes §

E dever o consumidor manter s dados cadasrais sempre Contrib llum Publics Municipal

Tarita {sem impostos)
SUREIAGOS @ indormae allscacies da atvidads s Aplicsdss .

amicicn 1vo loon Energia Eldirica kWh
Fi mmmmnmum - 8
nﬂwﬁmm_m Adicional Bandeiras - Jé incluido no Valor & Pagar

L3
Lasitsrn, realirson conforme calanodris S farmmorsio Bandeira Amarels !ggﬂ

SET201S Band. Ve, B - QUT/20 & Band, Amareis

- —-:

—
e —

-_-"—-:"—__"_"—--__.__"—'—-—--—._,_-—n,_______z'
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Cundeiorin CEMME: S500 T35 3N - dghusis Moaionsl i Geryis Fifusas . ASE:  Tatsiom: 57 - Lipuplis grateits e sistsss 20 o mbrsis

Reservadio ao FIoD
SEM VALOR FISCAL

Base de chiculo (RS)  Aliquota (%)  Valor (RS)
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Vencimernio
111172019
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Céudigo de Dibii 1 Automético
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ttps:iiawpe task.com.br/?_task=mail&_framad=14&_action=get& _mbox=INBOXZ& uid=361 & part=2& frame=1& oxtwin=1



0401172018 Task Webmail :: Fwd: Proposta de prestagéo de servigos

Assuntc Fwd: Proposta de presta Ao de servigos ‘s
¢ Marcelo Novais =marnovais @gmail.com > @
Parg <coordenacao@lardemarce.s. org.br>
Dat:  03.11.2019 05:18 =

* Marcelo_Novais_Curriculum.pdf 7 ~429 KB)

---------- Forwarded message ---------

De: Marcelo Novais <marnovais@amail,com>
Date: dom., 3 de nov. de 2019 s 04:55
Subject: Re: Proposta de prestacdo de servicos

To: <cogrdenacag@lardemarcos.org,br>

Boa tarde,

Agradecc o contato e informo que, para as atividades acima descritas, a minha proposta € de R$8.000,00 mensais.
Como solicitado, em anexo encaminho meu curriculo

Me colocn a disposicdo para esclarecer eventuais duvidas gue possam ter,

Cordialmente
Marcelo Novais

Em seq., 4 de nov. de 2019 as 13:37, -:coordenacac@lardemarcos.org.br> escreveu:

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita de profissional:
Nivel superior, na drea de gestio;

Disponibilidade de 40 horas semanais

Local @ Municipio de Contagem

Contrato como pessoa juridica { Nota Fiscal)

Periodo : 12 meses -

Honorérios para pagamento mensal

Atividades:

Acompanhamento fcontrole de todas as atividades administrativas/financeiras.

Controle e fiscalizagdo dos orcamentos e das compras.

Acompanhamento e execucdo das metas. ?f
Acompanhamento , junto & gestora Lar de Marcos, para as execucdes das '
agies estabelecidas no Plano de Trabzlho.

Controle e acompanhamento dos contratos,

Elaboracdo e execugdo dos indicador:s em todas as atividades e agfes

httne thunwd taek eam hef? tack=mailk action=orints. uid=10553& mbox=INBOX&_extwin=1 1z



04/11/2019 Task Webmail :: Fwd: Proposta de prestagio de servicos

Elaboracdo de relatérios mensais.

Acompanhamento de prestacdo de contas

Participagio em todas as atividades do MTC,

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta deveri ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,

Fatima Licia Franca

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

Marcelo Augusto Novais

Economista pela Pucminas

Pos Graduado em Management pela ECM College - Dublin - Ireland
Tel (31) 9938-3853

Marcelo Augusto Novais

Economista pela Pucminas

Pos Graduado em Managerment pela ECM College - Dublin - Ireland
Tel {31) 9938-3853
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Marcelo Augusto Novais Tel. (31) 999-383-853

Brasileiro, 35 anos, sciteiro. e-mail: mamovals@gmail.com

AREAS DE INTERESSE

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

RESUMO DAS QUALIFICACOES

Gerente administrativo-financeire. Postgraduate Diploma in Managemen.t (Gestdo) — The European College
of Management (Irlanda, 2012), ¢ graduado em Ciéncias Econdmicas — Pontificia Universidade Catolica do
Estado de Minas Gerais (2007). Apresenta fluéncia na lingua Inglesa. Possui experiéncia nas dreas
administrativo-financeira, de negocios, gestdo de contratos, controladoria, envolvendo os setores de
planejamento, tesouraria, contas o pagar/receber e contabil. Gestdo de squipe, trabalhando no controle de
demandas, distribuigio e supervisio de tarefas e definicio de metas e cronogramas de trabalho, atuando
ainda na confeccdo e acompanhamento de relatdrios gerenciais, plarilhas e desempenho corporativo,
Capacitacdo no gerenciamento de processas administrativos e financerros, com foco em planejamento e
acompanhamento de execucdo orcamentaria, previsio de receitas e custos, controle de inadimpléncia,
Experiéncia na implantacdo de peliticas inovadoras e planejamento estratégico. Habilidade em negociagGes
com clientes e fornecedores. Conhecimentos no Paccte Office, com larga experiéncia em Excel.
Disponibilidade para viagens e mudancas.

FORMACAO ACADEMICA

Postgraduate Diploma in Management — The European College of Management (2012)

Graduagdo em Ciéncias Econdmicas ~ Pontificia Universidade Catdlica do Estado de Minas Gerais (2007)

CURSOS E ESPECIALIZACOES

Report Analysis com Power Bl: Gerando relatorios empresariais — Alura Ensino Online (2019)
Lideranga com inteligéneia Emocional - Linked!n

IDIOMA
Inglés — Fluente
HISTORICO DE EMPRESAS

07/2015 - Atual TRACOS E FORMAS UNIFORMES PROFISSIONAIS
(_E_erente Administrativn_Ei_r_'_lanceiru

Gestdo e reestruturagdo ds drea Financeira Administrativa, atuando na coordenacdo do fluxo
financeira da compra até o recebimento da venda, realizando airda, a implantagdo de sistema de
controle de contas e resultados objetivando uma coleta de dados mais eficiente e confidvel para uma
melhor tomada de decisdo estratégica.

Experiéncia na gestdo de rotinas administrativas e financeiras, sendo responsdvel por co
/demissdo, pelas operacbes de contas a pagar e receber, crédito, cobranga, fluxo de caixa, cg
receitas x despesas e relacionamento com bancos, clientes e fornecedores, realizando hegb
acertos, sempre que preciso,



Marcelo Augusto Novais

= Vivéncia no planejamento estratégico de atividades e investimientos, sempre de acordo com
determinagdes, politicas e objetivos estabelecidos, visando melhorias de processos, cumprimento de
prazos e aumento da qualidade,

- Vivéncia no controle de inadimpléncia.
Resultados:

Criagdo de indicadores e planilhas que permitiram um melhor entendimento do fluxo financeiro, da
margem de lucro e do risco financeiro. Através deles foi possivel a diminuicdo do risco de capital ao
indexar os custos de produgio 3 venda.

- Dinamiza¢3o do processo operacional interno em 60%.
- Incorporagde e automatizacdo do setor de silk, gerando uma economia de 10% no produto final.
- Reestruturacio do prego de venda, melhorando a margem em 15%

- Reestruturacdo do fluxo de caixa ao dilatar os prazos de pagamento das compras para depois do
recebimento da venda.

07/2012 - 05/2014 EXCLUSIVA CORRETORA DE IMOVEIS

Gerente Administrativo Financeiro
Responséavel pela estruturagio do modelo de correspondente bancario e organizacdo dos processos
de financiamento,
- Experiéncia na andlise e aprovagao de crédito.
- Responsavel pelo desenvolvimento de um sistema de controle de contas e resultados.
Experiéncia no controle de Ccustos, gastos e investimentos.
- Vivéncia na gestido do fluxo de caixa.

- Experiéncia no gerenciamento de pessoas e processos de trabalho.
Resultados:

Organizacao do processo de financiamento, através de planilhas sobre o andamento de processos,
facilitando e agilizando o controle de informacdes,

- Reestruturacdo do processo de despachante, coordenando e direcionando de maneira mais eficaz os
trabalhos a serem realizados, reduzindo o tempao de transito, impactando diretamente na redugdo do
tempo e no aumento da produtividade do setor.

08/2008 - 01/2011 ATACADAQ DISTRIBUICAQ, COMERCIO E IND. LTDA. - GRUPO CARREFOQUR
Supervisor Administrativo

Trainee Administrativo

- Participacdo no planejamento estratégico, envolvendo a definicio e acompanhamento de metas juntc
a area Comercial e Diretoria
REesponsavel pela manuteng in das contas e dos indicadores da filiai reportando a diretoria qualquer
desvio sobre o estimado.

Experiéncia de atuacdo nos processos de Recursos Humanos, perticipando do acompanhamento e
desenvolvimente de treinamentos, contratacdes e demissBes, fechamento de pontos dos
funcionarios, entre outros.




Marcelo Augusto Novais

Responsavel pela contratagdo e acompanhamento do contrato e prestacdo de servigo dos
terceirizados.

Gerenciamento da limpeza 2 manutencio de equipamentos e i-fraestrutura da filial, definindo e
acompanhande as manutengBes realizadas junto ao técnico e assistente bem comao compra dos
materiais,

Gestao de Estogue, como responsavel pelos inventarios, baixa no sistema, controle de entrada de
mercadorias, bem como dos wibutos, e emiss3o de notas fiscais.

Responsavel pelo controle financeiro e Contabil, envolvendo lanca nentos das despesas fiscais, fluxo
de caixa didrio, supervisdo da anilise de crédito e funcionamento da operagdo de registro de
mercadoria — Supervis3o de uma equipe de 200 funcionarios e 2 lideres.

Representante Juridico de todos os processos da filial e reporte ao gerente juridico da Matriz.

Experiéncia no acompanhamento dos orgdos federais tais como: vigildncia sanitaria, prefeitura, receit
federal etc.




04/11/2019 Task Webmail :: RE: Proposta de prestagio de servigos

Assuntno  RE: Proposta de prestacio de servigos ol
D Pires hp <pires.hp00l@outlook.com = B
Para  coordenacao@lardemarcos org.br =<coordenacao@lardemarcos.org.br>
Datia  04.11.2019 14:27 *

« CURRICULO - HUMBERTO PIRES.pd7 (21 KE)
Sra. Fatima Lucia Franga
Boa tarde.
Segue anexo o meu curriculo pesscal, para sua anélise.
Quanto a proposto financeira, o valor jue proponho para os honorarios mensais é de R$ 7.200,00.
Desde ja agrad=:s o atencio.
Humberto Pires

De: coordenacac@lardemarcos.org. br <cecordenacao@lardemarcos.org.br>
" Enviado: segunda-feira, 4 de novembro de 2019 12:38

Para: pires.hp00l@outlook.com <pires.hpl01@outlook.com>

Assunto: fwd: Proposta de prestacio de siarvicos

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita de profissional:
Nivel superior, na drea de gestdo;

Disponibilidade de 40 horas semanais.

Local : Municipio de Cantagem

Contrato como pessoa juridica { Nota Fise al)

Periodo © 1Z meses -

Honorarios para pagamento mensal

Atividades:

Acompanhamentio /controle de todas as stividades administrativas/financeiras.
Controle e fiscalizagde dos orgamentos e das compras.
Acompannamento ¢ edecucdo das metas,

Acompanhamento , junto & gestora Lar d2 Marcos, para as execucdes das
acies estabelecidas no Plano de Trabalho.

Controle e acompanhamento dos contratos,

Elaboracdo e execucdo dos indicadores e todas as atividades e agdes
Elaboracao de relatdrios mensais.

Acompanhamento de prestagio de contas

Participagdo em todas as atividades do MTC.

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,

Fatima Licia Franca

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 334%7-3459/98656-3435
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HUMBERTO PIRES DAMACENO DE OLIVEIRA
Rua Dalila Maia, 20
30642-360 | Santa Heiena | Belo Horizonte | MG
(31) 97176-6391 | (31) 98286-4476
pires.hp001@outlook.com
40 anos | Brasileiro | Casado

OBJETIVO: Prestagao de servigos nas areas contabil e administrativa.

RESUMO DE QUALIFICAGOES

. Habilidade paia trabalhar junto ao Departamento de pessoal, por ter atuado
na organizagdo de ambiente de trabalho e executado todas as atividades técnicas
relacionadas a este Departamento, ou seja, da admissdo a demissdao de
empregados e declaragdes acessorias.

. Habilidade para trabalhar junto ao Departamento fiscal, tendo atuado desde o
recebimento de Notas fiscais até a entrega das declaragdes fiscais acessorias.

. Aplidao para o desenvolvimento estudos técnicos relacionados a area
tributdria.

. Habilidade para atuar junto a agentes do fisco e 6rgdons publicos.

- Experiéncia no Departamento contabil, tendo habilidade para auxiliar nas

atividades de classificacdo, iangcamento contabil, bem come na emissdo de balagos
e balancetes contabeis.

FORMAGCAQ ACADEMICA

. Graduagao em Ciéncias Contabeis — Curso com énfase em Controladoria,
Concluido em 12/2016, na Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.

iDIOMA
. Inglés — Basico
. Espanhol - Basico

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

. CENTRO AUTOMOTIVO DEL REY — 07/2003 a 07/2205
Frentista

- ALTAIR JOSE DE: FREITAS — 07/2017 até a data atual
Assistente de Departamento de pessoal
Assistente de Departamento Fiscal



